
- 1 - 

 

Sociologický ústav Československé akademie věd 

 

STEM - Středisko empirických výzkumů 

 

Jilská 1, 110 00 Praha 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociální nerovnosti - 1992 

 

 

 
 

 

 

 

 

říjen   1992 
 

 

 

 

 

 

 

Tazatel              Kodér          Děrovač            Respondent 

               



- 2 - 

úvodem několik otázek týkajících se možností, jak v dnešní době dosáhnout 

úspěchu. 
 

 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 1! 
 

1. Jak důležité jsou následující věci pro to, aby člověk v životě dosáhl úspěchu: 
 

KARTA 1: 

 

 Podstatné                      1 

 Velmi důležité                 2 

 Důležité                       3 

 Nepříliš důležité              4 

 Zcela nedůležité               5 

 

 Nemohu rozhodnout              8 

 

 

1a. Pocházet z bohaté rodiny? 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

1b. Mít rodiče s vysokým vzděláním? 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

1c. Mít sám vysoké vzdělání? 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

1d. Být ctižádostivý, mít ambice? 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

1e. Mít nadání, talent? 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

1f. Být schopen usilovně pracovat? 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

1g. Znát správné lidi? 
 

  1    2    3    4    5    8 

1h. Mít politické konexe? 
 



- 3 - 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

1i. Jaké je člověk národnosti, rasy? 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

1j. Jakého je člověk náboženského vyznání? 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

1k. Oblast, region odkud člověk pochází, kde vyrostl? 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

1l. To, zda je muž či žena? 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

1m. Jaké má politické názory a přesvědčení? 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

 

 

A teď nám řekněte, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími 

výroky. Odpovídejte podle KARTY 2. 
 

 

Pokyn: Pro otázky č.2 a 3a až 3g podejte respondentovi KARTU 2! 
 

 

KARTA 2: 

 

 Zcela souhlasím                1 

 Souhlasím                      2 

 Ani souhlas, ani nesouhlas     3 

 Nesouhlasím                    4 

 Zcela nesouhlasím              5 

 Nemohu rozhodnout              8 

 



- 4 - 

2. V současném Československu mají lidé jako já a moje rodina 

velkou šanci zlepšit svoji životní úroveň. 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

 

3a. Lidé by ve svém zaměstnání nepřijímali odpovědnost navíc, 

pokud by za to nebyli zvlášť zaplaceni. 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

 

3b. Lidé by neusilovali o získání vzdělání a kvalifikace, 

pokud by jim to nepřinášelo více peněz. 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 
 

3c. Nerovnost trvá, protože je to prospěšné pro bohaté a mocné. 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 
 

3d. Nikdo by nestudoval roky na právníka nebo na doktora, 

kdyby neočekával, že bude mít mnohem vyšší výdělky než řadový dělník. 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

 

3e. Velké rozdíly v platech jsou důležité pro prosperitu Československa. 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

 

3f. Umožnit slušné zisky z podnikání je nejlepší způsob, jak zvýšit všem životní úroveň. 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 
 

3g. Nerovnosti mezi lidmi přetrvávají, protože obyčejní lidé nejsou schopni se spojit, aby tomu 

zamezili. 

 
  1    2    3    4    5    8 



- 5 - 

4. Rádi bychom věděli, kolik podle Vás ve skutečnosti vydělávají lidé v různých profesích. 

Uvědomujeme si, že je na to těžké přesně odpovědět, ale přesto bychom rádi znali Váš názor. 

Odhadněte, jaký mají průměrný hrubý měsíční příjem následující profese: 
 

Pokyn: Příjmy nižší než 10000 Kčs doplňte zleva nulou, 100000 a více zapište jako 99000, neví 

zapište jako 99998 a odmítnutí odpovědi jako 99999. 
                                                    Kčs 
 
a) Kvalifikovaný dělník v továrně       

b) Obvodní lékař       

c) Prodavač v obchodním domě       

d) Ředitel velkého podniku       

e) Právník       

f) Vlastník malého obchodu       

g) Zemědělský dělník       

h) Majitel velké továrny       

i) Soudce Nejvyššího soudu       

j) Nekvalifikovaný dělník v továrně       

k) Ministr       

 

5. A kolik by podle Vás lidé v těchto profesích měli měsíčně vydělávat hrubého (nehledě na to, 

kolik ve skutečnosti dostávají)? 

 
                                                    Kčs 
 
a) Kvalifikovaný dělník v továrně       

b) Obvodní lékař       

c) Prodavač v obchodním domě       

d) Ředitel velkého podniku       

e) Právník       

f) Vlastník malého obchodu       

g) Zemědělský dělník       

h) Majitel velké továrny       

i) Soudce Nejvyššího soudu       

j) Nekvalifikovaný dělník v továrně       

k) Ministr       



- 6 - 

 

A teď nám prosím řekněte, do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky. 
 

Pokyn: Pro otázky č. 6a až 6d podejte respondentovi KARTU 2! 
 

 

6a. Příjmové rozdíly u nás jsou příliš velké. 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

6b. Je na vládě, aby snížila velké rozdíly v příjmech. 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

6c. Vláda by měla poskytnout práci každému, kdo chce pracovat. 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

6d. Vláda by měla zaručit každému základní příjem. 
 

  1    2    3    4    5    8 

 

 

 

 

A nyní, jaké jsou podle Vás dnes u nás daně? 

 

Pokyn: Pro otázky č. 7a až 7c podejte respondentovi KARTU 3! 

 
KARTA 3: 

 

 Příliš vysoké                  1 

 Vysoké                         2 

 Přiměřené                      3 

 Nízké                          4 

 Příliš nízké                   5 

 Nevím                          8 

 

 

7a. Pro lidi s vysokými příjmy jsou daně: 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

7b. Pro lidi se středními příjmy jsou daně: 

 
  1    2    3    4    5    8 

 



- 7 - 

7c. Pro lidi s nízkými příjmy jsou daně: 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

 

8. Myslíte si, že by lidé s vysokými příjmy měli platit větší, stejné nebo menší daně z příjmu 

než lidé s nízkými příjmy? 

 

 
Mnohem větší daně                          1 

Větší daně                                 2 

Stejné daně                                3 

Menší daně                                 4 

Mnohem menší daně                          5 

Nevím                                      8 

 

 

 

 

9. Ve všech zemích existují určité rozpory nebo dokonce konflikty mezi různými sociálními 

skupinami. Jaká je podle Vašeho názoru situace u nás? 

 

 

Pokyn: Pro otázky č. 9a až 9f podejte respondentovi KARTU 4! 

 

 
KARTA 4: 

 

 Velmi ostré konflikty     1 

 Ostré konflikty           2 

 Ne moc ostré konflikty    3 

 Vůbec žádné konflikty     4 

 Nemohu říci, nevím        8 

 

 

Jak ostré jsou konflikty mezi: 

 

a) Bohatými a chudými                  1   2   3   4   8 

b) Dělníky a středními vrstvami        1   2   3   4   8 

c) Nezaměstnanými a zaměstnanými       1   2   3   4   8 

d) Vedením a zaměstnanci               1   2   3   4   8 

e) Lidmi z venkova a lidmi z města     1   2   3   4   8 

f) Mladými a starými lidmi             1   2   3   4   8 

 



- 8 - 

10. V naší společnosti jsou lidé, kteří patří spíše ke špičce a lidé, kteří jsou blíže nižší pozici. 

Kam byste se Vy osobně zařadil(a) na následující škále? 

 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU 5! 
 

Špička    01 

    02  

    03 

    04 

    05 

    06  

    07 

    08 

    09  

Spodek    10 

 

 

 

11. Zamyslete se, prosím, nad Vaším současným (posledním) zaměstnáním. Když srovnáte 

Vaše zaměstnání se zaměstnáním Vašeho otce v době, kdy Vám bylo 16 let, řekl(a) byste, 

že společenské ohodnocení (prestiž) Vašeho zaměstnání je (bylo)? 

 

Pokyn: Pro otázky č. 11, 12a a 12b podejte respondentovi KARTU 6! 

 
 Mnohem vyšší než Vašeho otce              1 

 Vyšší                                     2 

 Asi tak stejné                            3 

 Nižší                                     4 

 Mnohem nižší než Vašeho otce              5 

 (Nikdy jsem neměl zaměstnání)             6 

 (Nepoznal jsem otce/ 

  otec nikdy nepracoval)                   7 

 

 

 

12a. Jaký je Váš příjem a životní úroveň ve srovnání s Vaším otcem v době, kdy byl asi tak 

stejně starý jako Vy?  

 

 
 Mnohem vyšší než Vašeho otce              1 

 Vyšší                                     2 

 Asi tak stejné                            3 

 Nižší                                     4 

 Mnohem nižší než Vašeho otce              5 

 (Nikdy jsem neměl zaměstnání)             6 

 (Nepoznal jsem otce/ 

  otec nikdy nepracoval)                   7 



- 9 - 

12b. Jaké je Vaše vzdělání a kvalifikace ve srovnání s Vaším otcem, když byl asi tak 

ve stejném věku jako Vy?  

 

 
 Mnohem vyšší než Vašeho otce              1 

 Vyšší                                     2 

 Asi tak stejné                            3 

 Nižší                                     4 

 Mnohem nižší než Vašeho otce              5 

 (Nikdy jsem neměl zaměstnání)             6 

 (Nepoznal jsem otce/ 

  otec nikdy nepracoval)                   7 

 

 

13. Jak důležité by měly být následující věci při rozhodování o tom, kolik by měli lidé 

vydělávat? 

 

Pokyn: Pro otázky 13a až 13g předložte dotazovanému KARTU 1! 

 

 

13a. Odpovědnost, která je spojená s výkonem zaměstnání? 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

13b. Počet let věnovaných získání vzdělání a kvalifikace? 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

13c. To, zda řídí jiné osoby? 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

13d. Kolik člověk potřebuje na zaopatření rodiny? 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

13e. Počet vyživovaných dětí? 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

13f. Pracovní výsledky? 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

13g. Pracovní úsilí? 
  1    2    3    4    5    8 

 



- 10 - 

14a. Kdyby se u nás rozdíly v příjmech lidí zmenšovaly, někomu by se tím plat zvýšil a 

někomu jinému snížil. Myslíte si, že Váš příjem: 

 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 
 Rozhodně by se zvýšil                     1 

 Pravděpodobně by se zvýšil                2 

 Zůstal by stejný                          3 

 Pravděpodobně by se snížil                4 

 Rozhodně by se snížil                     5 

 Nevím, netýká se                          8 

 

 

 

14b. A kdyby se rozdíly v příjmech v Československu zvětšovaly, myslíte si, že Váš plat: 

 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 
 Rozhodně by se zvýšil                     1 

 Pravděpodobně by se zvýšil                2 

 Zůstal by stejný                          3 

 Pravděpodobně by se snížil                4 

 Rozhodně by se snížil                     5 

 Nevím, netýká se                          8 



- 11 - 

 

Následujících pět diagramů ukazuje různé typy společností. Prosím, podívejte se na diagramy, 

přečtěte si popis.  

 

Pokyn: Předložte dotázanému KARTU 7! 

 

TYP A: 
 
                                 XXXXX               1  Špička 

úzká elita na                     XXX                2 

špičce, velmi málo                XXX                3 

lidí ve středu                    XXX                4 

a velká masa                      XXX                5 

lidí na úplném                 XXXXXXXXX             6 

spodku              XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  7  Spodek 

 

TYP B: 
 
                                 XXXXX               1  Špička 

Společnost jako                 XXXXXXX              2 

pyramida, s malou              XXXXXXXXX             3 

elitou na špici,              XXXXXXXXXXX            4 

více lidmi ve středu        XXXXXXXXXXXXXX           5 

a většinou na             XXXXXXXXXXXXXXXXXX         6 

spodku                XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX    7  Spodek 

 

TYP C: 
 
                                 XXXX                1  Špička 

Pyramida s tím,                 XXXXXX               2 

že jen málo                    XXXXXXXX              3 

lidí je                       XXXXXXXXXX             4 

na úplném                    XXXXXXXXXXXX            5 

spodku                      XXXXXXXXXXXXXX           6 

                               XXXXXXXX              7  Spodek 

 

TYP D: 
 
                                XXXXXX               1  Špička 

Společnost                   XXXXXXXXXXXX            2 

s většinou                 XXXXXXXXXXXXXXXX          3 

lidí ve středu           XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX        4 

                           XXXXXXXXXXXXXXXX          5 

                             XXXXXXXXXXXX            6 

                                XXXXXX               7  Spodek 

 

TYP E: 
 
                            XXXXXXXXXXXXXX           1  Špička 

Hodně lidí               XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX        2 

poblíž vrcholu             XXXXXXXXXXXXXXXX          3 

a jen                        XXXXXXXXXXXX            4 

málo poblíž                    XXXXXXXX              5 

spodku                          XXXXXX               6 

                                 XXXX                7  Spodek 



- 12 - 

Pokyn: Pro otázky 15a až 16e předložte KARTU 7! 

 

15a. Který typ nejvíce odpovídá naší současné společnosti - který diagram je jí nejblíže? 
 

Typ A                     1 

Typ B                     2 

Typ C                     3 

Typ D                     4 

Typ E                     5 

 

Nelze rozhodnout          8 

 

 

 

15b. A kterému typu byla naše společnost nejblíže v šedesátých letech? 
 

Typ A                     1 

Typ B                     2 

Typ C                     3 

Typ D                     4 

Typ E                     5 

 

Nelze rozhodnout          8 

 

 

 

15c. A jak bude podle Vašeho názoru vypadat naše společnost zhruba za 30 let? 
 

Typ A                     1 

Typ B                     2 

Typ C                     3 

Typ D                     4 

Typ E                     5 

 

Nelze rozhodnout          8 

 

 

 

15d. A jak by podle Vás mělo naše společnost vypadat - kterému typu byste dal(a) přednost? 
 

Typ A                     1 

Typ B                     2 

Typ C                     3 

Typ D                     4 

Typ E                     5 

 

Nelze rozhodnout          8 

 

 

 

 



- 13 - 

A teď bychom rádi věděli, kam kdo patří. Podívejte se prosím na diagram, o 

kterém si myslíte, že nejlépe popisuje současné Československo, tj. ten, který 

jste vybral první. 

 

16a. Kam byste zařadil(a) sebe a svou rodinu? 
 

 1 Špička                      1 

 2                             2 

 3                             3 

 4                             4 

 5                             5 

 6                             6 

 7 Spodek                      7 

 

 Nelze rozhodnout              8 

 

 

16b. Kam byste řekl(a), že patří nekvalifikovaný dělník v továrně? 
 

 1 Špička                      1 

 2                             2 

 3                             3 

 4                             4 

 5                             5 

 6                             6 

 7 Spodek                      7 

 

 Nelze rozhodnout              8 

 

 

16c. Ředitel velkého podniku? 
 

 1 Špička                      1 

 2                             2 

 3                             3 

 4                             4 

 5                             5 

 6                             6 

 7 Spodek                      7 

 

 Nelze rozhodnout              8 

 

 

16d. Kam by patřil zemědělský dělník? 
 1 Špička                      1 

 2                             2 

 3                             3 

 4                             4 

 5                             5 

 6                             6 

 7 Spodek                      7 

 

 Nelze rozhodnout              8 



- 14 - 

16e. A obvodní lékař? 
 1 Špička                      1 

 2                             2 

 3                             3 

 4                             4 

 5                             5 

 6                             6 

 7 Spodek                      7 

 

 Nelze rozhodnout              8 

 

 

 

Nyní by nás zajímaly Vaše názory na problémy nezaměstnanosti. Jak souhlasíte 

s následujícími výroky?  
 

Pokyn: Pro otázky č.17a až 17e podejte respondentovi KARTU 2! 
 

KARTA 2: 

 

 Zcela souhlasím                   1 

 Souhlasím                         2 

 Ani souhlas, ani nesouhlas        3 

 Nesouhlasím                       4 

 Zcela nesouhlasím                 5 

 Nemohu rozhodnout                 8 

 

 

17a. Vláda by měla dotovat některé podniky, aby nemuseli být propouštěni jejich pracovníci.  

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

17b. Ženy s malými dětmi by měly zůstávat co nejdéle doma, se státní podporou. 

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

17c. Důchodci by měli být zaměstnáváni co nejméně, aby byla místa pro jiné.  

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

17d. Jestliže někdo nestojí o rekvalifikaci, neměl by brát podporu v nezaměstnanosti.  

 
  1    2    3    4    5    8 

 

 

17e. Vláda by měla podporovat vytváření nových pracovních míst u soukromých firem. 

 
  1    2    3    4    5    8 



- 15 - 

Jaká je Vaše osobní situace?  

 

Pokyn: Pro otázky č.18a až 18d podejte respondentovi KARTU 8! 
 

KARTA 8: 

 

 Určitě ano                        1 

 Spíše ano                         2 

 Spíše ne                          3 

 Určitě ne                         4 

  

 Netýká se                         9 

 

 

 

18a. Obáváte se, že byste mohl(a) být v nejbližších dvou letech nezaměstnaný(á)? 

 
   1     2     3     4     9 

 

 

 

18b. Byl(a) byste ochoten(a) se dále vzdělávat nebo podstoupit rekvalifikaci, kdyby to bylo 

nutné pro Vaše další zaměstnání?  
 

   1     2     3     4     9 

 

 

 

Pokyn: Následující otázka je pouze pro ženaté muže! 
 

18c. Kdyby Vaše manželka mohla pobírat minimální mzdu (nyní 2200 Kčs) a zůstat v 

domácnosti, byl byste pro? 
 

   1     2     3     4     9 

 

 

 

Pokyn: Následující otázka je pouze pro vdané ženy! 
 

18d. Kdybyste mohla pobírat minimální mzdu (nyní 2200 Kčs) a zůstat v domácnosti, byla 

byste pro? 
 

   1     2     3     4     9 

 

 

 

Vraťme se ještě jednou k tomu, co si myslíte o platech a příjmech u nás. Jde 

nám o porovnání toho, jaký vliv by určité okolnosti měly mít a jaký skutečně 

mají. 



- 16 - 

Pokyn: Pro otázky 19a až 20g předložte KARTU 9! 
 

KARTA 9: 

 

 Rozhodující vliv                      1 

 Značný vliv                           2 

 Malý vliv                             3 

 Žádný vliv                            4 

 

 Nevím                                 8 

 

 

Řekněte mi, prosím, jaký vliv na výši platu by měl mít každý z následujících faktorů: 
 

 

19a. úroveň vzdělání pracovníka? 
  1    2    3    4         8 

 

 

19b. Nepříjemné pracovní podmínky, jako například špinavá, hlučná nebo namáhavá práce? 

 
  1    2    3    4         8 

 

 

19c. Osobní výkonnost pracovníka? 
  1    2    3    4         8 

 

 

19d. Velikost rodiny, o kterou se pracovník stará? 

 
  1    2    3    4         8 

 

 

19e. Odpovědnost, kterou pracovník má? 

 
  1    2    3    4         8 

 

 

 

19f. Počet let zaměstnání v podniku? 

 
  1    2    3    4         8 

 

 

19g. To, jestli je muž nebo žena? 

 
  1    2    3    4         8 

 



- 17 - 

A jaký vliv na výši platu podle Vašeho názoru uvedené faktory u nás v současné době 

skutečně mají? 
 

 

 

20a. úroveň vzdělání pracovníka? 
 

  1    2    3    4         8 

 

 

 

20b. Nepříjemné pracovní podmínky, jako například špinavá, hlučná nebo namáhavá práce? 
 

  1    2    3    4         8 

 

 

 

20c. Osobní výkonnost pracovníka? 
 

  1    2    3    4         8 

 

 

 

20d. Velikost rodiny, o kterou se pracovník stará? 
 

  1    2    3    4         8 

 

 

 

20e. A odpovědnost, kterou pracovník má? 
 

  1    2    3    4         8 

 

 

 

20f. Počet let zaměstnání v podniku? 
 

  1    2    3    4         8 

 

 

 

20g. To, jestli je muž nebo žena? 
 

  1    2    3    4         8 

 



- 18 - 

PŘÍJMY ZE VŠECH ZDROJŮ  

 

 

21. Jaké jsou Vaše příjmy z následujících zdrojů?  
 

U každého z možných zdrojů příjmu mi řekněte čistý příjem, to znamená příjem po odečtení 

daní a dalších srážek a uveďte, zda se jedná o příjem za měsíc nebo za rok. 
 

 

Pokyn: Vyznačte období: 1 = Za měsíc   2 = Za rok! 
 

                                            Příjem         Období 

 

a. Z hlavního zaměstnání nebo podnikání   _____________    1  2 

 

       
 

Kódy: více než 999999=999995,  odmítl=999997, neví = 999998,  bez odpovědi = 999999, filtr=000000  
 

 

 

b. Z vedlejšího zaměstnání nebo  

   z vedlejších ekonomických činností    _____________     1  2 

       

       
 

 

Kódy: více než 999999=999995,  odmítl=999997, neví = 999998,  bez odpovědi = 999999, filtr=000000  
 

 

 

c. Sociální příjmy (přídavky na děti, 

   důchody, podpory v nezaměstnanosti)    _____________    1  2 

 

       
 

Kódy: více než 999999=999995,  odmítl=999997, neví = 999998,  bez odpovědi = 999999, filtr=000000  
 

 

 

d. Ostatní (dary, úroky, výživné, atd.)  _____________     1  2 

   

       
 

Kódy: více než 999999=999995,  odmítl=999997, neví = 999998,  bez odpovědi = 999999, filtr=000000  

 

 



- 19 - 

22. A nyní, mohl(a) byste mi říci jaké jsou příjmy celé Vaší domácnosti, to znamená všech 

jejích členů, včetně Vás?  
 

V každé položce, započítejte, prosím, všechny členy Vaší domácnosti, kteří z daného zdroje 

mají jakýkoli příjem. Opět uvádějte pouze čisté příjmy, tj. po odečtení daní a všech srážek a 

uveďte, zda se jedná o příjem za měsíc nebo za rok. 
 

 

Pokyn: Vyznačte období: 1 = Za měsíc   2 = Za rok! 
 

 

                                            Příjem         Období 

 

a. Z hlavního zaměstnání nebo podnikání   _____________    1  2 

 

       
 

Kódy: více než 999999=999995,  odmítl=999997, neví = 999998,  bez odpovědi = 999999, filtr=000000  
 

 

 

b. Z vedlejšího zaměstnání nebo  

   z vedlejších ekonomických činností    _____________     1  2 

 

       
 

Kódy: více než 999999=999995,  odmítl=999997, neví = 999998,  bez odpovědi = 999999, filtr=000000  
 

 

 

c. Sociální příjmy (přídavky na děti, 

   důchody, podpory v nezaměstnanosti)    _____________    1  2 

 

       
 

Kódy: více než 999999=999995,  odmítl=999997, neví = 999998,  bez odpovědi = 999999, filtr=000000  
 

 

 

d. Ostatní (dary, úroky, výživné, atd.)  _____________    1  2 

 

       
 

Kódy: více než 999999=999995,  odmítl=999997, neví = 999998,  bez odpovědi = 999999, filtr=000000  
 



- 20 - 

Pokyn: Následující otázky 23 až 26 jsou pouze pro ty, kteří jsou zaměstnáni nebo jinak výdělečně 

činní. 
 

23. Přemýšlíte-li o výši svého průměrného měsíčního příjmu, myslíte si, že jste zaplacen(a) 

méně nebo více než si zasloužíte? 

 
 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 
 

 

 Mnohem méně než zasloužíte           1 

 O něco méně než zasloužíte           2 

 Zhruba tolik, kolik si zasloužíte    3 

 O něco více než zasloužíte           4 

 Mnohem více než zasloužíte           5 

 

 Neví                                 8 

 Bez odpovědi                         9 

 Netýká se, filtr                     0 

 

 

 

Pokyn: Pokud dotazovaný odpověděl variantou 3, tj. že má tolik, kolik si zaslouží, následující otázku 

č. 24 nepokládáte. 
 

24. Jaký příjem byste si podle Vašeho názoru zasloužil(a)? 

 

 
Vypište:  ____________________________________ 

 

       
 

Kódy: více než 999999=999995,  odmítl=999997, neví = 999998,  bez odpovědi = 999999, filtr=000000  
 

 

 

25. Jak důležité jsou pro to, co teď děláte, znalosti a dovednosti, které jste získal(a) vzděláním 

(ve škole, v učení, atd.). 
 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 1! 

 
 Podstatné                        1 

 Velmi důležité                   2 

 Důležité                         3 

 Ne příliš důležité               4 

 Zcela nedůležité                 5 

 

 Nemohu rozhodnout                8 

 

 



- 21 - 

26. Jak důležité je pro to, co teď děláte, formální osvědčení o tom, jakého jste dosáhl(a) 

vzdělání či kvalifikace? 
 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 1! 

 
 Podstatné                        1 

 Velmi důležité                   2 

 Důležité                         3 

 Ne příliš důležité               4 

 Zcela nedůležité                 5 

 

 Nemohu rozhodnout                8 

 
 

 

 

 

V naší společnosti došlo od konce roku 1989 k hlubokým politickým a 

ekonomickým změnám. Teď bych Vám chtěl(a) položit pár otázek týkajících se 

toho, jak tyto změny ovlivnily Váš život. 
 

 

Pokyn: Pro otázky 27 až 29 předložte KARTU 10! 
 

KARTA 10: 

 

 a. 1989    1   2   3   4   5   6   7   8   9   10    

          nejnižší                           nejvyšší 

 

 b. NYNÍ    1   2   3   4   5   6   7   8   9   10    

          nejnižší                           nejvyšší 

 

 

 

27. Zamyslete se nad svými příjmy nyní a v roce 1989. Na stupnici na KARTë 10 označuje 

jednička osoby s nejnižšími příjmy v Československu a desítka naopak osoby s nejvyššími 

příjmy. Kam byste na této stupnici umístil(a) sám (samu) sebe v roce 1989. A kam byste se 

umístil(a) nyní? 
 

 

Pokyn: Zakroužkujte odpovídající číslo. Pokud respondent neměl v roce v roce 1989 žádný vlastní příjem, 

zakroužkujte 99. Pokud neví, nebo nedokáže posoudit, zakroužkujte 88. 
 

 

a. 1989    1   2   3   4   5   6   7   8   9   10       88  99 

         nejnižší                           nejvyšší 

 

b. NYNÍ    1   2   3   4   5   6   7   8   9   10       88  99  

         nejnižší                           nejvyšší 

 

 

 



- 22 - 

28. A jak byste hodnotil(a) svou životní úroveň v roce 1989 a nyní? 

Na stupnici na KARTë 10 jednička představuje domácnosti s nejnižší životní úrovní a desítka 

naopak domácnosti s nejvyšší životní úrovní.  
 

 

Pokyn: Zakroužkujte odpovídající číslo. Pokud respondent nežil ve vlastní domácnosti či z jiného důvodu 

nemůže objektivně provést srovnání, zakroužkujte 99. Pokud respondent neví, nebo nedokáže posoudit, 

zakroužkujte 88.  
 

 

a. 1989    1   2   3   4   5   6   7   8   9   10       88  99 

         nejnižší                           nejvyšší 

 

b. NYNÍ    1   2   3   4   5   6   7   8   9   10       88  99  

         nejnižší                           nejvyšší 

 

 

29. Různá povolání mají různou prestiž, to znamená, že některých povolání si lidé váží hodně, 

jiných spíše méně. Jakou prestiž podle Vašeho názoru mělo Vaše povolání v roce 1989? A 

jakou prestiž má Vaše povolání nyní? Pokud nyní vykonáváte jiné povolání, nevadí, zařaďte 

na stupnici Vaše současné povolání. 

 

Na stupnici na KARTë 10 jednička představuje povolání s nejnižší prestiží a desítka naopak 

povolání s nejvyšší prestiží.  
 

 

Pokyn: Zakroužkujte odpovídající číslo. Pokud respondent nebyl v roce v roce 1989 ekonomicky činný, 

zakroužkujte 99. 
 

 

a. 1989    1   2   3   4   5   6   7   8   9   10       88  99 

         nejnižší                           nejvyšší 

 

b. NYNÍ    1   2   3   4   5   6   7   8   9   10       88  99  

         nejnižší                           nejvyšší 

 

 

30. Zažil(a) jste od podzimu roku 1989 nějakou důležitou změnu ve své profesi, povolání nebo 

pracovním zařazení? Nemyslíme tím jakoukoli změnu, ale jen takovou, která významně 

ovlivnila Vaši životní dráhu a životní situaci. 
 

 Ano, vyskytla se taková změna           1 

 Ne, nebyla žádná důležitá změna         2 

 

 

Pokyn: Jestliže respondent odpověděl že NE, přejděte na ot.č. 37! 
 

31. Pokud ano, ve kterém roce a měsíci se to stalo? 

 

                                            Rok:                    Měsíc:   

 



- 23 - 

32. Pokuste se tuto změnu charakterizovat. Budu Vám číst příklady toho, co se mohlo stát 

a Vy mi vždy řekněte, zda to ve Vašem případě nastalo.  
 

Pokyn: Čtěte jednotlivě možnosti a v každém řádku zakroužkujte odpověď. V případě, že respondent 

odpověděl v řádku a) ANO, přejděte k otázce č. 37! 
 
                                                          ANO   NE 

 a) Odešel jsem do důchodu  1  2  

 b) Přešel jsem z nižší do vyšší řídící funkce  1  2  

 c) Přešel jsem z vyšší do nižší řídící funkce  1  2  

 d) Zcela jsem ztratil své řídící postavení  1  2  

 e) Ztratil jsem práci v důsledku zániku podniku, firmy  1  2  

 f) Ztratil jsem práci z jiných důvodů  1  2  

 g) Stal se soukromníkem nebo zaměstnancem soukr.sektoru  1  2  

 h) Přešel jsem k jiné organizaci, podniku  1  2  

 

 

 

Pokyn: Následující tři otázky jsou pouze pro ty, kteří mají v současné době nějaké zaměstnání. 

 

 

34. Způsobila tato změna, že jste úplně změnil(a) obor? 
 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 

 Zůstal jsem ve stejném oboru        1 

 Změnil jsem obor                    2 

 

 Netýká se                           8 

 

 

 

35. Způsobila tato změna, že děláte jinou práci? 
 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 

 Dělám stále totéž                   1 

 Dělám trochu něco jiného            2 

 Dělám úplně něco jiného             3 

  

 Netýká se                           8 

 



- 24 - 

36. Vezmete-li v úvahu všechny důsledky této změny pro Vaši životní dráhu a současnou 

životní situaci, řekl(a) byste že tato změna byla pro Vás: 

 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 

 Velice příznivá                     1 

 Spíše příznivá                      2 

 Ani příznivá, ani nepříznivá        3 

 Spíše nepříznivá                    4 

 Velice nepříznivá                   5 

 

 
 

 

A nakonec ještě několik údajů, které slouží statistickému zpracování 
 

 

 

37. Kolik je Vám let? 
 

 

                      roky:   

 

 

 

38. Jaký je Váš rodinný stav? 
 

 Ženatý, vdaná                       1 

 Vdova, vdovec                       2 

 Rozvedený, rozvedená                3 

 Žijící odděleně                     4 

 Svobodný (nikdy ženatý, vdaná)      5 

  

 Bez odpovědi                        9 
 

 

 

39. Jaké je Vaše nejvyšší školní vzdělání? 
 

 Neúplné základní                          1 

 Základní                                  2 

 Vyučení                                   3 

 Střední bez maturity                      4 

 Střední odborné s maturitou               5 

 Střední všeobecné s maturitou             6 

 Nedokončené vysokoškolské                 7 

 Ukončené vysokoškolské                    8 

 



- 25 - 

40. Kolik let jste celkem navštěvoval(a) školu? Započtěte i řádně nezakončené školy, případně 

dálkové a večerní studium. 
 

Pokyn: Pokud je dotazovaný v současné době na střední škole, v učení vyznačte 95, pokud je na 

vysoké škole vyznačte 96. 

 

                      roky:   

 

 

42. Jaké je nejvyšší školní vzdělání Vašeho partnera? 

 

Pokyn: Pouze pro ženaté, vdané! 

 
 Neúplné základní                          1 

 Základní                                  2 

 Vyučení                                   3 

 Střední bez maturity                      4 

 Střední odborné s maturitou               5 

 Střední všeobecné s maturitou             6 

 Nedokončené vysokoškolské                 7 

 Ukončené vysokoškolské                    8 

 
 

43. Jakého nejvyššího školního vzdělání dosáhl Váš otec? 

 
 Neúplné základní                          1 

 Základní                                  2 

 Vyučení                                   3 

 Střední bez maturity                      4 

 Střední odborné s maturitou               5 

 Střední všeobecné s maturitou             6 

 Nedokončené vysokoškolské                 7 

 Ukončené vysokoškolské                    8 
 

 

44. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy? 
 

 Zaměstnanec na plný úvazek                       1 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)     2 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2)    3 

 Soukromník, podnikatel                           4 

 Svobodné povolání                                5 

 Pomáhající člen rodiny                           6 

 Nezaměstnaný                                     7 

  

 Student, učeň                                    8 

 Důchodce invalidní                               9 

 Důchodce ostatní                                10 

 Trvale v domácnosti                             11 

 Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek      12 

 Ostatní                                         13 

  

 Bez odpovědi                                    99 



- 26 - 

44a. Jestliže jste v zaměstnaneckém poměru, pracujete ve státní nebo soukromé firmě? 
 

 Státní podnik                                                1 

 Veřejná instituce (školy, zdravotní zařízení, televize ap.)  2 

 Státní správa (úřady, ministerstva, policie, armáda apod.)   3 

 Podnik, patřící městu, obci                                  4 

 Družstvo                                                     5 

 Soukromý podnik - tuzemský vlastník                          6 

 Soukromý podnik - zahraniční vlastník                        7 
 

 

 

44b. Jestliže jste soukromý podnikatel, kolik máte zaměstnanců? 
 

Pokyn: Více jak 97 vyznačte jako 97, odmítnutí odpovědi - 99. Pokud respondent podnikatel nemá 

zaměstnance vyznačte 00. 
 

 
                     počet:   

 
 

 

 

45. Máte nějaký doplňkový zdroj příjmů, například vedlejší úvazek, podnikatelskou činnost, 

nebo jste pracující důchodce? 
 

 Ano           1 

 Ne            2 
 

 

 

45a. Jestliže ano, jaký? 
 

 Zaměstnanec státního podniku, organizace               1 

 Zaměstnanec soukromé firmy                             2 

 Vlastní podnikatelská činnost                          3 

 Jednorázové dohody o provedení práce                   4 

 Ostatní                                                5 
 

 

 

46. Kolik hodin v průměru týdně pracujete? Započtěte i vedlejší pracovní úvazky, další 

podnikatelské aktivity a pod. 
 

 

Pokyn: Více jak 96 vyznačte jako 96, odmítnutí odpovědi - 97, neví - 98, bez odpovědi 99. Pokud 

respondent nepracuje vyznačte 00. 
 

 
                     počet:   

 
 

 

 

 

 



- 27 - 

47. Jaká je Vaše profese, případně pracovní zařazení ve Vašem hlavním zaměstnání? 
 

Pokyn: Odpověď zaznamenejte co nejpodrobněji. Nestačí údaj "dělník", ale je potřeba další určení 

např "dělník u běžícího pásu ve výrobně motorů". 

U respondentů, kteří v současné době nepracují (důchodci, nezaměstnaní atd.), zjišťujete jejich 

poslední zaměstnání, profesi. Pracujících důchodců se ptáte na profesi před odchodem do důchodu. 
 

......................................................................... 

 

......................................................................... 

 

......................................................................... 

 

 

    

 
 

48. Máte (měl jste) ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené? 
 

 Ano           1 

 Ne            2 
 

 

48a. Jestliže ano, kolik? 
 

 1 - 2                         1 

 3 - 5                         2 

 6 - 10                        3 

 Více než 10                   4 

 Řídím více oddělení, útvarů   5 
 

 

49. Pracujete ve stejné profesi jako v roce 1989? 

 

Pokyn: Jestliže dotazovaný nebyl v roce 1989 zaměstnán (student, důchodce atd.), otázka se ho 

netýká. 
 

 Ano           1 

 Ne            2 

 Netýká se     9 
 

 

49a. Jestliže ne, jaká byla tehdy Vaše profese, případně pracovní zařazení? 
 

 

......................................................................... 

 

......................................................................... 

 

......................................................................... 

 

 

    



- 28 - 

50. Jste členem odborů? 
 Ano           1 

 Ne            2 

 Netýká se     9 
 

 

Pokyn: Následující dvě otázky jsou pouze pro ženaté, vdané! 
 

51. Jaké je současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy Vašeho partnera? 
 

 Zaměstnanec na plný úvazek                       1 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)     2 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2)    3 

 Soukromník, podnikatel                           4 

 Svobodné povolání                                5 

 Pomáhající člen rodiny                           6 

 Nezaměstnaný                                     7 

  

 Student, učeň                                    8 

 Důchodce invalidní                               9 

 Důchodce ostatní                                10 

 Trvale v domácnosti                             11 

 Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek      12 

 Ostatní                                         13 

  

 Bez odpovědi                                    99 
 

 

 

52. Jaká je profese, případně pracovní zařazení Vašeho partnera? 
 

Pokyn: Jestliže partner respondenta v současné době nepracuje, ptáte se na poslední profesi. Je-li 

pracujícím důchodcem, tak na profesi před odchodem do důchodu. 
 

......................................................................... 

 

......................................................................... 

 

......................................................................... 

 

 

    

 

 

53. Jaká byla profese, případně pracovní zařazení Vašeho otce, když Vám bylo 16 let? 
 

 

......................................................................... 

 

......................................................................... 

 

......................................................................... 

 

 

    

 



- 29 - 

54. Kolik členů má Vaše domácnost? 

 

Pokyn: Více jak 8 zapište 8, neuvedl, odmítl odpověď 9. 

        Počet:  

 

 

 

55. Jak jsou staří? 
 

Pokyn: Do tabulky zapište věk a vyznačte pohlaví všech členů domácnosti, kromě respondenta, v 

pořadí od nejstarší osoby. 
 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

Věk (roky) 

 

        

Pohlaví: muž 1 1 1 1 1 1 1 1 

         žena 2 2 2 2 2 2 2 2 

 
 

 

 

55. Představte si, že byste byl(a) pojištěn(a) a v důsledku nějaké živelné pohromy byste 

přišel(a) o veškerý majetek, tj. o dům, chatu, chalupu, zahradu, veškeré zařízení domácnosti, 

veškeré úspory a ostatní majetek. 

 

Jak vysoká by měla být částka, která by Vám tuto škodu nahradila? Odhadněte současnou 

hodnotu jednotlivých položek, sečtěte a zařaďte se do jedné z těchto kategorií. 
 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU 11! 
 

                             KARTA 11: 
 

 Méně než 50 tisíc              01 

 50 - 99 tisíc                  02 

 100 - 199 tisíc                03 

 200 - 299 tisíc                04 

 300 - 399 tisíc                05 

 400 - 499 tisíc                06 

 500 - 999 tisíc                07 

 1 - 2 miliony                  08 

 Více než dva miliony           09 
 

 

 

56. V politice se často užívají pojmy "levice" a "pravice". Kam byste se sám(a) zařadil(a)? 
 

 Jasná levice           1 

 Spíše levice           2 

 Střed                  3 

 Spíše pravice          4 

 Jasná pravice          5 



- 30 - 

 

57. Můžete nám říci, kterou politickou stranu (hnutí) jste volil(a) v červnových parlamentních 

volbách do České národní rady? 
 

 

Vypište:  ………………………...........................................   

 

 

 

58. Můžete nám říci, jaké je Vaše náboženské vyznání? 
 

Vypište:  ………………………...........................................   

 

 

 

 

59. Jak často navštěvujete bohoslužby, náboženské obřady? 
 

 Jednou za týden               1 

 2 až 3x za měsíc              2 

 Jednou za měsíc               3 

 Několikrát za rok             4 

 Méně často                    5 

 Nikdy                         6 
 

 

 

60. Do které společenské skupiny, třídy byste se sám(a) zařadil(a)? 
 

 

 Nižší třída             1 

 Dělnická třída          2 

 Nižší střední třída     3 

 Střední třída           4 

 Vyšší střední třída     5 

 Vyšší třída             6 

  

 Neví                    8 

 Bez odpovědi            9 
 

 

 

 

 

 

Děkujeme Vám za Vaše  odpovědi 



- 31 - 

61. Pohlaví dotázaného: 
 

 Muž           1 

 Žena          2 
 

 

62. Typ bydlení: 
 

 Rodinný domek                   1 

 Zemědělská usedlost             2 

 Menší bytový dům (max.6 bytů)   3 

 Větší bytový dům                4 
 

 

63. Dojem z domácnosti: 
 

 Velmi chudá         1 

 Spíše chudá         2 

 Průměrná            3 

 Spíše bohatá        4 

 Velmi bohatá        5 
 

 

64. Datum rozhovoru: 

   

 

 

65. Délka rozhovoru: 
 

    

 

 

66. Obtížnost rozhovoru: 
 

 Snadný, obvyklý      1 

 Náročný              2 

 Obtížný, namáhavý    3 
 

 

 

 

 PROHLÁŠENÍ TAZATELE: 

 

 Prohlašuji, že toto je přesný záznam odpovědí respondenta. 

 

 

                  Vlastnoruční podpis:........................ 

 

 


